1

CONTRATO Nº 223335

CONTRATO DE DOAÇÃO ONEROSA

PARTES:
DOADORA: FUNDAÇÃO FEAC, fundação de direito privado de assistência social, de fins não
econômicos, situada na Av. Mackenzie, nº 1.835, 2º, 7º e 10º andar, Vila Brandina, Campinas- SP,
inscrita no CNPJ sob o nº 46.002.176/0001-83, neste ato representada por sua Gerente
Administrativo Financeiro, Paula Dantas Ribeiro, e por seu Superintendente Socioeducativo, Jair
Resende de Almeida Silva, doravante denominada simplesmente FEAC; e

DONATÁRIA: SOCIEDADE DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA DO SAGRADO CORAÇÃO - CASA DA
CRIANCA MARIA LUISA HARTZER, associação privada, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o
nº 60.470.960/0012-08, representada conforme seu estatuto social, doravante denominada OSC.

As Partes acima qualificadas, de comumacordo e namelhor forma de direito, celebramo presente
Instrumento de Doação, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - A FEAC, por meio do presente instrumento, doará à OSC o valor total de
R$ 700,00 (setecentos reais), a ser utilizado exclusivamente para compra de plantas ornamentais
para compor os ambientes da OSC contemplados no âmbito do Projeto “Espaços Educadores”.

CLÁUSULA SEGUNDA - A liberação do valormencionado na cláusula primeira, ocorrerá em parcela
única através de depósito bancário em conta corrente da OSC, até 07 (sete) dias úteis, após a
solicitação de pagamento pelo Analista de Projetos no Sistema de Atendimento da FEAC, que
deverá ocorrer após a assinatura do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – A OSC prestará contas do recurso financeiro repassado a título de doação,
mediante apresentação relatório fotográfico e de planilha em Excel contendo as informações
financeiras acompanhada de notas fiscais e comprovante de pagamento, os quais devem ser
entregues eletronicamente à FEAC no e-mail protocolo@feac.org.br c/c para
stelle.goso@feac.org.br até 31 de março 2024, sob pena de devolução da quantia doada.

Parágrafo Primeiro - A FEAC poderá a qualquer momento solicitar informações e/ou documentos
a fim de averiguar a correta utilização do recurso financeiro.

Parágrafo Segundo – Eventual sobra de recursos poderá ser utilizada em outros serviços e
despesas, desde que a OSC solicite previamente, por ofício, a autorização da FEAC, e que as
despesas estejam relacionadas ao objetivo da presente doação.

CLÁUSULA QUARTA - Ocorrendo o inadimplemento das condições de aplicação dos recursos
doados, a FEAC poderá considerar revogada a presente doação com a exigência de devolução do
recurso recebido pela OSC, devidamente corrigido em 100% (cem por cento) pelo CDI –
Certificado do Depósito Interbancário.

CLÁUSULA QUINTA - O presente instrumento particular de doação poderá ainda ser rescindido
pela FEAC, a qualquer tempo, nas seguintes hipóteses:

a) Inobservância de quaisquer cláusulas contratuais do presente instrumento;

DocuSign Envelope ID: 965516A7-62ED-49C5-AEE3-8769731B8FDA

2

b) Se a OSC ceder ou transferir a terceiros, total ou parcialmente, o presente instrumento.

CLÁUSULA SEXTA - Todos e quaisquer aditamentos bem como retificações, totais ou parciais, das
cláusulas ou condições do presente instrumento, serão, obrigatoriamente, formalizados por
escrito e assinados pelos representantes legais das Partes.

CLÁUSULA SÉTIMA - As Partes elegem o foro da cidade de Campinas - SP, com exclusão de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do
presente instrumento que porventura possam ocorrer.

CLÁUSULA OITAVA - As Partes desde já acordam que este Instrumento, bem como demais
documentos firmados entre as Partes, poderão ser assinados eletronicamente, por meio de
ferramenta apta para este fim, sendo que reconhecem que serão válidas e eficazes as assinaturas
eletrônicas dos seus representantes legais, nos termos do artigo 10, § 2º da Medida Provisória
2.200/2001.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, na presença das testemunhas abaixo.

Campinas, 18 de dezembro de 2023.

FUNDAÇÃO FEAC

SOCIEDADE DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA DO SAGRADO CORAÇÃO -
CASA DA CRIANCA MARIA LUISA HARTZER

Testemunhas:

1. Tatiane Frazão Da Silva

Zamai

2. Raika Silva de Aquino

DocuSign Envelope ID: 965516A7-62ED-49C5-AEE3-8769731B8FDA

Certificado de Conclusão

Identificação de envelope: 965516A762ED49C5AEE38769731B8FDA Status: Concluído

Assunto: Complete com a DocuSign: 223335_Termo de Doação_FEAC_MLH.docx

Envelope fonte:

Documentar páginas: 2 Assinaturas: 5 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 5 Rubrica: 0 Savio Santos Silva

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-08:00) Hora do Pacífico (EUA e Canadá)

Av. Mackenzie, 1835, 2º e 10º andares -

Vila Brandina

Campinas, SP  13092-523

savio.silva@feac.org.br

Endereço IP: 200.205.194.2

Rastreamento de registros

Status: Original

             18/12/2023 10:31:32

Portador: Savio Santos Silva

             savio.silva@feac.org.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data

IEDE DAS GRAÇAS SIMÃO DE LIMA

cc.marialuiza@educa.campinas.sp.gov.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 168.232.59.141

Enviado: 18/12/2023 10:33:22

Visualizado: 18/12/2023 11:00:33

Assinado: 18/12/2023 11:01:04

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 18/12/2023 11:00:33
      ID: c0b367c6-7cb8-4cbc-80fa-bbe9f70e8af6

Jair Resende de Almeida Silva

jair.resende@feac.org.br

Superindentente

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.79.89.175

Assinado com o uso do celular

Enviado: 18/12/2023 10:33:23

Visualizado: 18/12/2023 12:21:11

Assinado: 18/12/2023 12:21:22

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Paula Dantas Ribeiro

paula.ribeiro@feac.org.br

Gerente Adm. e Financeira

Fundação FEAC

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.205.194.2

Enviado: 18/12/2023 10:33:23

Visualizado: 18/12/2023 10:34:07

Assinado: 18/12/2023 10:34:52

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Raika Silva de Aquino

raika.aquino@feac.org.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.205.194.2

Enviado: 18/12/2023 10:33:24

Visualizado: 18/12/2023 14:06:04

Assinado: 18/12/2023 14:06:11

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 18/12/2023 14:06:04
      ID: 29b1348a-3d51-4771-bd0c-65abf09b8e95

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data

Tatiane Frazão Da Silva Zamai

tatiane.zamai@feac.org.br

Coordenadora de Programa

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.205.194.2

Enviado: 18/12/2023 10:33:23

Visualizado: 18/12/2023 11:44:02

Assinado: 18/12/2023 11:44:20

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 27/11/2023 10:10:29
      ID: 74c1f59f-1934-4c5f-9525-0ad761802bfc

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora

Envelope enviado Com hash/criptografado 18/12/2023 10:33:24

Entrega certificada Segurança verificada 18/12/2023 11:44:02

Assinatura concluída Segurança verificada 18/12/2023 11:44:20

Concluído Segurança verificada 18/12/2023 14:06:11

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico

ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE

From time to time, FEDERACAO DAS ENTIDADES ASSISTENCIAIS DE CAMPINAS -
FUNDACAO ODILA E LAFAYETTE ALVARO (we, us or Company) may be required by law
to provide to you certain written notices or disclosures. Described below are the terms and
conditions for providing to you such notices and disclosures electronically through the DocuSign
system. Please read the information below carefully and thoroughly, and if you can access this
information electronically to your satisfaction and agree to this Electronic Record and Signature
Disclosure (ERSD), please confirm your agreement by selecting the check-box next to ‘I agree to
use electronic records and signatures’ before clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign
system.

Getting paper copies

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available
electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send
to you through the DocuSign system during and immediately after the signing session and, if you
elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time
(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to
send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a
$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the
procedure described below.

Withdrawing your consent

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time
change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures
only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and
disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures
electronically is described below.

Consequences of changing your mind

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the
speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to
you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format,
and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such
paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to
receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents
from us.

All notices and disclosures will be sent to you electronically

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico criado em: 22/08/2023 05:40:54
Partes concordam em: IEDE DAS GRAÇAS SIMÃO DE LIMA, Raika Silva de Aquino, Tatiane Frazão Da Silva Zamai

Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide
electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures,
authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made
available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you
inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required
notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given
us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through
the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as
described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the
consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures
electronically from us.

How to contact FEDERACAO DAS ENTIDADES ASSISTENCIAIS DE CAMPINAS -
FUNDACAO ODILA E LAFAYETTE ALVARO:

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically,
to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to
receive notices and disclosures electronically as follows:

To advise FEDERACAO DAS ENTIDADES ASSISTENCIAIS DE CAMPINAS -
FUNDACAO ODILA E LAFAYETTE ALVARO of your new email address

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures
electronically to you, you must send an email message to us at  and in the body of such request
you must state: your previous email address, your new email address.

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your
account preferences.

To request paper copies from FEDERACAO DAS ENTIDADES ASSISTENCIAIS DE
CAMPINAS - FUNDACAO ODILA E LAFAYETTE ALVARO

To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided
by us to you electronically, you must send us an email to  and in the body of such request you
must state your email address, full name, mailing address, and telephone number.

To withdraw your consent with FEDERACAO DAS ENTIDADES ASSISTENCIAIS DE
CAMPINAS - FUNDACAO ODILA E LAFAYETTE ALVARO

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronic
format you may:

i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page,
select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may;

ii. send us an email to  and in the body of such request you must state your email, full name,
mailing address, and telephone number. .  .

Required hardware and software

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The
current system requirements are found here: https://support.docusign.com/guides/signer-guide-
signing-system-requirements.

Acknowledging your access and consent to receive and sign documents electronically

To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to
other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please confirm that you have
read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for
your future reference and access; or (ii) that you are able to email this ERSD to an email address
where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further,
if you consent to receiving notices and disclosures exclusively in electronic format as described
herein, then select the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before
clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

By selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’, you confirm
that:

 You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and
 You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send

this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future
reference and access; and

 Until or unless you notify FEDERACAO DAS ENTIDADES ASSISTENCIAIS DE
CAMPINAS - FUNDACAO ODILA E LAFAYETTE ALVARO as described above,
you consent to receive exclusively through electronic means all notices, disclosures,
authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided
or made available to you by FEDERACAO DAS ENTIDADES ASSISTENCIAIS DE
CAMPINAS - FUNDACAO ODILA E LAFAYETTE ALVARO during the course of
your relationship with FEDERACAO DAS ENTIDADES ASSISTENCIAIS DE
CAMPINAS - FUNDACAO ODILA E LAFAYETTE ALVARO.